Diuisio prouinciarum Austrię facta.

Austrię accessere in Heluetijs ditones.

Taruissiana Marcha Austrię accessit.

Causa belli Venetici.

LVPOLDVS secundus hoc nomine, cognomento Decus militum, mortuo Rudolpho germano natu maiore, eisdem auspicijs cum Alberto tertio fratre in Austrię gubernacula successit. Cum quo sæpe partitus hæreditatem, ad postremum, cum prole abundaret, omnes prouincias, sola Austria excepta, in uerba accepit. Hæ erant, Charinthia, Styria, Carniola, comitatus Tyrolis, marcha Venetorum, Burgouia, Brisgaudia, & cætera apud Sueuos & Rheni ripam sitæ prouincię. Qui inter initia statim principatus, animum ad augendam rem domi forisq; aduertit. Austrię enim adiecit Hohenburgensem comitatum in Rhetia prima amplissimum, & apud Heluetios dominia haud minora Veldkirch, Bludetz, & Sanctũ montem. Quorum partem hæreditatis successione, partem uerò à Rudolpho & Alberto comitibus à Vuerdenberg are comparauerat. Addidit & Taruissianam marcham ab Henrico Goricensi genero, Taruissiano domino, & nomine imperij præside, adsentiente Carolo Cæsare quarto, traditam. Et si Francisci de Carraria Paduani principis fides non fluxa fuisset, uniuersas Fori Iulij & Vincentig amplas ditones in fidem recepisset. Duo bella grauissima gessit: Venetum, aduersus Andream Cantarenum Venetorum ducem, à Francisco de Carraria Paduano, Magno Cane de la scala Vincen- tino, &

tino, & Rumboldo de Colalta Taruisiano, principibus, cum Hungariae rege Ludouico, in spem potiendarum eius uiciniarum prouinciarum euocatus. In quo bello, ad aequas conditiones Venetos adiegit, receptis in fidem Taruisio, utroque Cenadio, Beluino, Sperualle, & castro sancti Victoris, cum montium claustris isthac in Italiam ducentibus. Quae res effecit, ut & is dux, & qui hunc sequuti sunt, ultro apud Austriacos foedus & pacem sollicitarent: Antonius Vennerius, anno MCCCLXXXVII. Andreas Dandalus, anno MCCCLXXXVIII. Michael Steno, Franciscus Foscarus, MCCCCXXXIII. Pasqualis Marpetrus, Christophorus Maurocenus, Andreas Vendronius, Ioannes Marangi, & qui ultimus sub Maximiliano foedus uolauit Augustinus Barbadicus. Secundum bellum gestum a Lupoldo, Helueticum fuit, sub anno Domini MCCCLXXXVI. cum a parente quondam deficientes Tigurinenses ac Lucernenses, potentissimos apud Helueticos populos, in ordinem redigere conaretur, auxiliariis in hoc manibus adiutus Caroli quarti Caesaris, ac principum Germaniae principum fidis subsidijs. Sed dum secus quam disciplina militaris exoptulat, incaute Helueticos, multis in locis aditus obsidentes, ac ad pugnam praeter spem instructos adortus fuisset, fuso exercitu, ipse ad Sembach, locum ista clade nobilissimum in Helueticis, cum multa in pectore uulnera aduersa accepisset, fortiter occubuit. In quo desiderati ex principibus pariter sunt, Otto marchio ab Hochberg, Ioannes comes ab Fürstenberg, Ioannes & Vdalricus comites ab Hasenberg, Niger comes a Zolern, Vualtherus comes a Geroltzekh, Albertus dominus a Rechberg, Ioannes ab Oxenstain, Fridericus a Monstrall, Otmarus Drugfals a Vualdpurg, Petrus comes a Tierstain: & ex Austria Styriacque, Domini ab Arberg, Reiffenstein, Greifstain, Schlandersperg, & alij.

Porro post cladem acceptam, ducis cadauer in proximum coenobium, & praecipuum Austriae principum conditorium Khünigsueld transportatum ex acie, honorifice conclamatum est: cum ex coniuge Virida, Barnabae ducis Mediolanensis filia, quatuor filios & tres natas suscepisset, Lupoldum tertium, Fridericum secundum, Gulielmum & Arnestum hoc nomine primos, Natarum, Elisabetham Henrico comiti Goricensi, secundam Bauariae duci Menhardo, & postea Morauiae marchioni in matrimonium collocauit. Caetherina sacris initiata, diuae Clarae coenobio Viennae inclusa fuit.

ALBERTVS quartus, cognomento Mirabilia mundi, Alberti tertij filius fuit, & mortuo patre, in Austriae tantum administrationem successit: & paulo post patruo quoque Lupoldo rebus humanis absoluto, caeteras quoque Austriae sortitus prouincias fuit, eas denique paulo ante diuisas in idem ceu corpus reduxit. Qui praeter caeteras uirtutes, quae plusquam humanae in hoc principe erant, religione etiam incredibili claruit. Antequam uitae sociam adhiberet, sub

Austrie adiecta in foro Iulio.

Venetis foedus cum Austriacis habent. Catalogus ducum Venetiae.

Helueticum bellum.

Austriae dux interficitur ab Helueticis. Catalogus Comitum & Baronum in hoc praefatio ab Helueticis interfectorum.

Sepultura Leopoldi ubi.

Ducissa Austriae monialis Viennae ad diuam Claram.

Religiosus princeps.

annum

*Dux Austriae
Hierosolymam
profectus.*

*Is fuit Lupol-
dus quintus su-
perioris fami-
liae Babenbergē
suum.*

*Nota audaciā
& magnificen-
tiā Austriaci.
Veneno neca-
tus Albertus
quartus.*

*Fabula de hoc
duce Austriae.*

*Senior fratrum
ad summam re-
rum tendit.*

*Germaniae
praeses dux Au-
striae.*

*Matrimonia
Austriae cum
Hungaria &
Polonia.*

annum Domini 1440. diuini spiritus instinctu, ad terram electio-
nis profectioem instituit: atq; omnibus dissuadentibus, cum iam
omnia à Turcis tenerentur, non sine ingēti periculo Hierosolymas
applicuit. Vbi exploratus à Turcis & Sarracenis, superiorum secu-
lorum memoria (cum captam Ptolemaidem ab Austriae duce acce-
pissent) insidias multis in locis structas, magna animi industria, uix
declinauit. Tandem omnibus miraculis locisq; terrae sanctae per-
spectis, nauigium ingressus, alto iam soluens, Austriae insignia cum
ingenti tiliarum reboatu Paganis ostendit. Bellum unicum ges-
sit, Bohemicum, eisdem cum Sigismundo Caesare auspicijs, aduer-
sus Iodocum Morauiae marchionem. In quo letali accepto poculo,
dysenteria in mortē resolutus est, relicto Alberto quinto uixdum
annos nato decem, quem ex Ioanna Alberti Bauariae ducis & Hol-
landiae comitis filia procreauerat. Ipsum uerò Alberti patris cada-
uer, in diui Stephani templo cathedrali Viennae positum est, ma-
gnifico uidelicet illo maiorū suorū cōditorio. de quo mira referūt
annales, quae uulgi sermo comprobare uidetur, Albertum uideli-
cet per ferreum montem, & Pigmæorum terras transisse. Quae fa-
bula ex sua in terram Sanctam profectioe peregrinationeq; occa-
sionem accepit.

VILHELMVS Lupoldi secūdi filius primogenitus, mortuo pa-
tre, cum fratribus Friderico, Lupoldo, & Arnesto, in relictas ditio-
nes succedit. Primus omnium, cum fratres minores nati essent, iu-
bente paterno testamento, rerum ad se summā traxit. Quam, quo-
ad in uiuis erat, retinuit, fratribus in comitatus dimissis. à Vuences-
lao postea Romanorum rege totius Germaniae praefectura conde-
coratus est. Duxit tres ordine uxores, sed infelici omine, cum nec
copia illi omnium facta sit, & nullam post se prolem reliquerit. Pri-
mam Heduuigē Hungariae regis filia sibi desponsauit, anno 1394.
cum spe ducentorum millium ducatorum, dotis loco. quod matri-
monium dolis Elisabethae socrus ad irritū cecidit. Ioannam postea
Caroli Pacis, Hungariae item regis filiam, nuptū accepit. quae haud
multo post nuptias tempore, uitam cum morte commutauit. Con-
sequutus demum tertium matrimonium, Poloniae regis filia cum
spe regni accepit. Ibi in Polonia ante nuptias, cum Rempubicam
sponsae nomine capefferet, Polonis rex teutonicus displicuit, Vla-
dislao duce Lituaniae Vitoldi fratre homine gentili in regnum uo-
cato, à quo hodierni Poloniae reges descendunt. Itaq; & tertio ca-
dens matrimonio, coelibem deinceps uitam exegit: uel, ut quidam
annales tradunt, Henrici Goritiae comitis sibi filiam uxorem iam
quartam cōiunxit. Post mortem illatus auito Austriae ducum hu-
ius stirpis conditorio, in diui Stephani cathedrali templo, anno Sa-
lutis nostrae 1405.

LVPOLDVS tertius, cognomento Crassus & Longus, ducta
uxore

uxore Catherina Philippi Audacis Burgūdiæ ducis filia, Gulielmo fratre natu maiore extincto, cum fratribus Friderico & Arnesto, prouincias Austriæ quæ paulo antè in unum corpus coaluerant, iterum partitus, Sueuiæ & ad Rhenum sitas prouincias, Burgouiam, Alfatiam, Brisgauriam, & Hohenburgensem comitatum fortitur, Friderico Tyrolis, & Arnesto Styria ac Charinthia permissis. Mortuo postea ad Znoymam Alberto quarto, Austriæ quoque utriusque administrationem cum Arnesto fratre accepit: Alberto quinto annis immaturo, ab imperio tutor datus. Quod in maximam prouinciæ iacturam cessit, dum fratres inter se de tutela digladiantur: multos nobilissimos in prouincijs uiros, & non paucos ciuium Viennensium fraterna ira absumpsit. Inter quos Cunradus Vorlauf, Cunradus Rampesdorfer, & Ioannes Rokh, uetustissimarum prouinciarum & magno loco ciues capite affecti sunt. Bellum unum Helueticum gessit, dum patrem ulturus, qui ad Sembach in Heluetijs occubuerat, Cæsarem Carolum quartum, & præcipuos Germani nominis in commilitium accersit. Ex quibus, Ioannes comes à Vuerdenberg, & Donatus comes à Dokhnburg, non societatis iure, sed necessitatis imperio (cum & hi ab Heluetijs urgerentur) auxiliares copias adiecere. Itaque cum sex millium numero exercitu uallem Glarensensem temerè Lupoldus adortus fuisset, conferta manu succumbit. Quo in prælio desideratis mille quingentis, cum reliquis ad proximum oppidulum Vrsee euadit. Cuius terga ponè insequentes Heluetij, expugnato Vrsee, hostes usque ad Dokhnburg fugant. Contra quos aciem restituens Lupoldus, pedem fortius intulit: & omnibus interclusis, salis inopia urgens Heluetios, ad æquas conditiones adegit. Et sic composito bello Heluetico, plenus annorum moritur, & Viennæ in diui Stephani basilica more maiorum sepelitur.